
 
 

СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

24 декабря 2025 г.  № 22/75 
п.г.т. Сосьва 

 

 

О проведении муниципального этапа областного конкурса  

«Мы выбираем будущее»  

 

С целью реализации Сводного плана мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Сосьвинском муниципальном 

округе на 2025 год, утвержденного решением Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии от 29.01.2025 № 1/6, на основании 

постановления Избирательной комиссии Свердловский области от 6 ноября 

2025 г. № 25/169 «Об областном конкурсе «Мы выбираем будущее», 

Серовская районная территориальная избирательная комиссия  

р е ш и л а:  

1. Провести с 1 февраля 2026 года по 13 марта 2026 года 

муниципальный этап областного конкурса «Мы выбираем будущее». 

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса 

«Мы выбираем будущее» (прилагается). 

3. Согласовать настоящее положение с начальником Отраслевого органа 

администрации Сосьвинского муниципального округа «Управление 

образования». 

4. Направить Положение о муниципальном этапе областного конкурса 

«Мы выбираем будущее» общеобразовательным и профессиональным 

образовательным организациям Сосьвинского муниципального округа.  



 

5. Разместить настоящее решение на сайте Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии, информацию о конкурсе в 

социальных сетях  

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Тарковскую О.Р. 

 

Председатель 

Серовской районной 
территориальной 

избирательной комиссии 

  
 

О.Р. Тарковская 

   

Секретарь  
Серовской районной 

территориальной 
избирательной комиссии 

  
 
Е.А. Алешкевич 



 

 

Согласовано 

Начальник Отраслевого органа 
администрации Сосьвинского 

муниципального округа 

«Управление образования» 

____________ С.А. Куракова 

«24» декабря 2025 года 

Утверждено 

решением Серовской районной 
территориальной избирательной 

комиссии 

от «24» декабря 2025 года № 22/75 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном этапе областного конкурса  
«Мы выбираем будущее»  

 
1. Общие положения 

 
1.1. Муниципальный этап областного конкурса «Мы выбираем 

будущее» (далее – конкурс) среди учащихся общеобразовательных и 

профессиональных образовательных организаций проводится 

Серовской районной территориальной избирательной комиссией в 

соответствии с Положением об областном конкурсе «Мы выбираем 

будущее», утвержденным постановлением Избирательной комиссии 

Свердловской области от 6 ноября 2025 г. № 25/169 и настоящим 

положением. 

1.2. Участниками конкурса могут быть учащиеся 4 – 11 классов 

общеобразовательных организаций, учащиеся профессиональных 

образовательных организаций Сосьвинского городского округа. 

1.3. Конкурс проводится по трём группам участников (возрастным 

группам): 

1.3. Конкурс проводится в трёх группах участников (по возрастным 

группам): 

1 группа – учащиеся 4-6 классов общеобразовательных 

организаций; 

2 группа – учащиеся 7-9 классов общеобразовательных 

организаций;  



 

3 группа – учащиеся 10 – 11 классов общеобразовательных 

организаций, учащиеся профессиональных образовательных 

организаций. 

1.4. Не допускаются к участию в конкурсе конкурсные работы: 

1) авторы и научные руководители, которых являются членами 

территориальной избирательной комиссии, работающими на 

постоянной (штатной) основе, а также их детьми; 

2) авторы или научные руководители, которых являются членами 

жюри конкурса, а также их детьми; 

3) авторы, которые не соответствуют требованиям пункта 1.2 

настоящего Положения; 

4) представленные к участию в конкурсах территориальных 

избирательных комиссий и Избирательной комиссии Свердловской 

области прошлых лет; 

5) не соответствующие целям и условиям конкурса, изложенным в 

2.1 настоящего Положения; 

6) авторских коллективов от трёх и более человек; 

7) не соответствующие требованиям пункта 1.6 настоящего 

Положения; 

8) к которым не приложены документы, указанные в пункте 2.7 

настоящего Положения. 

1.5. Научными руководителями участников конкурса могут быть 

педагоги, члены избирательных комиссий, осуществляющие свои 

полномочия на непостоянной основе, родители, законные 

представители участников конкурса, иные лица. 

Члены муниципальных, межтерриториальных конкурсных 

комиссий и жюри конкурса не могут быть участникам конкурса или 

научными руководителями участников конкурса. 



 

1.6. Участник конкурса должен обеспечить отсутствие плагиата и 

других форм неправомерного заимствования в конкурсной работе, а 

также надлежащее оформление всех заимствований текста, таблиц, 

схем, иллюстраций и т. д. 

Плагиатом считается использование в письменной работе чужого 

текста, опубликованного в бумажном или электронном виде, при таком 

объеме и характере заимствований, которые ставят под сомнение 

самостоятельность выполненной работы или ее части (допустимый 

объем заимствований в конкурсной работе должен составлять не более 

25 процентов от общего объема конкурсной работы). Цитирование в 

работе должно быть оформлено ссылками на источник.  

Как плагиат расценивается также недобросовестный парафраз - 

изложение чужого текста в той же последовательности, что и в 

источнике, с сохранением отдельных предложений, фраз и выражений 

чужого текста, не взятых в кавычки.  

Участник конкурса должен соблюдать требования об 

использовании объектов интеллектуальной собственности, 

установленные действующим законодательством. 

1.7. В случае установления несоответствия конкурсной работы 

требованиям пункта 1.6 настоящего Положения на основании решения 

конкурсной комиссии (или жюри Конкурса) автор данной конкурсной 

работы исключается из состава участников Конкурса на каждом этапе 

Конкурса. 

При принятии решения конкурсной комиссией или жюри Конкурса 

об исключении автора конкурсной работы из состава участников 

пересмотр итогов Конкурса (этапов Конкурса) производится только на 

уровне областного этапа Конкурса.  

В иных случаях результаты этапов Конкурса пересмотру не 

подлежат. 



 

1.8. Победителем муниципального этапа Конкурса признается 

участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов по 

сравнению с другими участниками Конкурса в своей группе. 

Призерами соответствующего этапа Конкурса признаются 

участники, занявшие 2 и 3 место.  

Распределение мест среди участников Конкурса производится 

конкурсной комиссией и жюри Конкурса, согласно набранным 

участником Конкурса баллам в порядке убывания.  

Данное правило применяется ко всем группам участников 

Конкурса, указанным в пункте 1.3 настоящего Положения. 

1.9. Конкурс проводится с 1 февраля 2026 года по 13 марта 2026 

года включительно. 

Для участия в конкурсе необходимо в срок до 2 марта 2026 года 

представить конкурсную работу в Серовскую районную 

территориальную избирательную комиссию по адресу: 624971 

Свердловская область, Серовс4кий район, пгт. Сосьва, ул. Митина, 1а. 

 

2. Условия и порядок проведения конкурса 

2.1. Для участия в конкурсе учащимся необходимо представить 

творческую работу (далее - конкурсная работа) по следующим темам: 

избирательное право и процесс, реализация избирательных прав 

граждан Российской Федерации;  

история родного края (города, села) в свете развития 

демократических ценностей и избирательного права;  

семейные традиции участия в выборах;  

противодействие коррупции в рамках избирательного процесса.  

Работа может быть посвящена проведению Дня молодого 

избирателя, а также государственным праздникам и памятным датам в 

Российской Федерации, таким как День России, День народного 



 

единства, День Конституции Российской Федерации, День 

государственного флага Российской Федерации.  

Конкурсная работа должна быть выполнена с возможностью ее 

дальнейшего использования в работе с избирателями, в том числе 

молодыми и будущими.  

2.2. На конкурс представляются индивидуальные авторские 

работы. Допускается соавторство двух человек. 

2.3. На конкурс могут быть представлены следующие виды работ: 

1) для участников Конкурса 1 группы – кроссворды, ребусы, игры 

(лото, головоломки, ходилки), сказки, информационные памятки 

(брошюры), приглашения на выборы, в том числе виртуальные; 

2) для участников Конкурса 2 группы – викторины, игры (квесты, 

настольные игры, компьютерные игры), комплекс математических и  

логических задач, информационные или патриотические видеоролики 

для дошкольников и школьников младшего и среднего звена, подкасты; 

3) для участников Конкурса 3 группы – сценарии игр (квесты, 

квизы, компьютерные игры, деловые игры), сценарии тематических 

мероприятий для разных категорий избирателей (лица, являющиеся 

инвалидами, пенсионеры, школьники различных возрастов, трудовые 

коллективы), видеоролики (обучающие, социальные, мотивирующие, 

патриотические), подкасты. 

2.4. Конкурсные работы представляются на Конкурс в 

машиночитаемом виде в любом формате в соответствии с 

нижеизложенными требованиями, за исключением приглашений на 

выборы и игр, изготовленных в бумажном виде. 

Объем конкурсной работы, представленной на Конкурс, не должен 

быть более 20 страниц, включая все приложения и список используемой 

литературы:  

- формат листа – А4; 



 

- шрифт – Liberation Serif; 

- размер шрифта – 12-14; 

- интервал между строками – 1,5. 

Технические требования к видеороликам:  

видео: формат MP4, MOV или AVI, максимальный размер файла: 

4ГБ, минимальное разрешение: 720p., продолжительность от 3 до 10 

минут; аудио: чистое и чёткое звучание без шумов, если используются 

диалоги или комментарии, они должны быть хорошо слышны, 

использование свободной для использования или оригинальной 

музыки;  

текст и титры: шрифт субтитров должен быть читаемым и 

контрастировать с интершумом и фоновой музыкой, использование 

единого, удобного для восприятия стиля текста, название видео должно 

отражать его содержание, обязательны указание авторов и участников 

проекта; 8  

содержание: видео должно соответствовать теме конкурса, не 

должно содержать оскорбительных, неприемлемых материалов и 

соответствовать законодательству РФ, быть оригинальным и не 

нарушать авторские права.  

Технические требования к подкастам:  

формат файла: MP3 или WAV;  

качество звука: минимальное требование к битрейту – 128 kbps, 

чистота звука без фоновых шумов и искажений;  

длительность: не более 15 минут.  

содержание: соответствовать теме конкурса, не должно содержать 

оскорбительных, неприемлемых материалов и соответствовать 

законодательству РФ, быть оригинальным и не нарушать авторские 

права.  



 

Все конкурсные работы, за исключением сказок, приглашений на 

выборы, должны иметь описание (описание конкурсной работы, 

содержание игр, сценарий видеоролика, подкаста), а игры, в том числе 

инструкцию по использованию либо правила игры.  

2.5. Оценки (баллы) за каждую работу выставляются членами 

конкурсных комиссий и жюри Конкурса в соответствии с 

утвержденными критериями на каждом этапе Конкурса. Участникам 

Конкурса, чьи работы апробированы на практике и материалы об этом 

представлены вместе с конкурсной работой (фотографии, видео с 

мероприятия, анкеты о результатах применения, отзывы о 

мероприятии, в том числе с использованием социальных сетей) при 

проведении оценки работ дополнительно начисляются от 2 до 5 баллов. 

2.6. Материалы, направленные для участия в Конкурсе, не 

возвращаются. Представление работы для участия в Конкурсе является 

согласием автора (коллектива авторов) на то, что конкурсная работа с 

указанием имени автора (соавторов) может быть обнародована и 

использована в деятельности Избирательной комиссии Свердловской 

области и территориальных избирательных комиссий в Свердловской 

области без выплаты какого-либо вознаграждения. 

2.7. Участник конкурса к конкурсной работе прикладывает: 

1) оригинал заявления участника Конкурса (его законного 

представителя) (приложение № 1, № 5 к настоящему Положению); 

2) отзыв-рецензию научного руководителя участника Конкурса на 

его конкурсную работу, которая оформляется в произвольной форме; 

3) согласие участника Конкурса (его законного представителя) на 

обработку персональных данных (приложение № 2, № 6 к настоящему 

Положению); 



 

4) согласие участника Конкурса (его законного представителя) на 

обработку персональных данных участника Конкурса для 

распространения (приложение № 3, № 7 к настоящему Положению); 

5) согласие участника Конкурса (его законного представителя) на 

фото- и видеосъемку и дальнейшее использование изображений 

(приложения № 4, № 8 к настоящему Положению). 

2.8. Конкурс проводится в форме заочного рецензирования и очной 

или дистанционной защиты конкурсных работ участников конкурса. 

Форма защиты конкурсных работ определяется распоряжением 

председателя Серовской районной территориальной избирательной 

комиссии. 

2.9. Критерии оценки работ Конкурса определены для каждой 

группы участников Конкурса в приложении №9 к настоящему 

Положению. 

2.10. Конкурсная комиссия, образуется распоряжением 

председателя Серовской районной территориальной избирательной 

комиссии в срок до 6 февраля 2026 года включительно, с соблюдением 

ограничений, установленных частью 2 пункта 1.5 настоящего 

Положения. 

 

3. Подведение итогов конкурса 

3.1. Определение победителей муниципального этапа областного 

конкурса «Мы выбираем будущее» проводится конкурсной комиссией, 

образованной распоряжением председателя Серовской районной 

территориальной избирательной комиссией. 

3.2. Победителем конкурса признается участник конкурса, 

набравший наибольшее количество баллов по сравнению с другими 

участниками конкурса в своей группе. 



 

Призерами соответствующего этапа конкурса признаются 

участники, занявшие 2 и 3 место.  

Распределение мест среди участников соответствующего тура 

конкурса производится конкурсной комиссией и жюри конкурса, 

согласно набранным участником конкурса баллам в порядке убывания.  

По результатам оценки работ, в случае равенства баллов, на 

межтерриториальный этап Конкурса направляются все конкурсные 

работы победителей муниципального этапа Конкурса, набравшие 

одинаковое количество баллов.  

Данное правило применяется ко всем группам участников 

конкурса, указанным в пункте 1.3 настоящего Положения.  

Конкурсные работы призеров муниципального этапа конкурса на 

межтерриториальный этап конкурса не направляются.  

3.3. Конкурсные работы победителей муниципального этапа 

Конкурса в срок до 16 марта 2026 года включительно направляются 

территориальными избирательными комиссиями в 

межтерриториальные центры обучения организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышения правовой культуры 

избирателей Свердловской области (далее – МТЦ), вместе с решением 

конкурсной комиссии об итогах муниципального этапа Конкурса, 

утвержденным распоряжением председателя соответствующей 

территориальной избирательной комиссии.  

Кроме этого, к конкурсным работам победителей, направляемых 

на межтерриториальный этап Конкурса, прилагаются документы, 

указанные в пункте 2.7 настоящего Положения.  

3.4. Всем участникам муниципального этапа конкурса, кроме 

победителей и призеров, вручаются сертификаты участников 

муниципального этапа конкурса. 



 

Участники конкурса, чьи работы заняли 1, 2 и 3 места (победитель 

и призеры) награждаются дипломами Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии.  



 

 

 Приложение № 1 
к Положению о муниципальном этапе 

областного конкурса  
«Мы выбираем будущее» 

 
 

 В Избирательную комиссию  
Свердловской области 

 
от_________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника 
полностью) 

 
 

Заявление 

Прошу допустить меня,_________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника полностью) 

автора работы «_____________________________________________________», 

к участию в областном конкурсе «Мы выбираем будущее». 
 
С Положением об областном конкурсе «Мы выбираем будущее» 

ознакомлен(а). 
Подтверждаю, что не подпадаю под ограничения, установленные  

пунктами 1.4, 1.5 указанного Положения. 
Подтверждаю, что указанная работа не участвовала в конкурсах 

Избирательной комиссии Свердловской области прошлых лет, а также не 
участвует в конкурсах, проводимых ЦИК России в год принятия 
постановления о проведении Конкурса. 

Подтверждаю, что указанная работа не является предметом 
государственного или иного контракта, для ее создания не заключались 
коммерческие соглашения, на ее выполнение не были получены гранты. 

 

Дата _____________________                                  Подпись___________________  

 



 

 
Приложение № 2 

к Положению о муниципальном этапе 
областного конкурса  

«Мы выбираем будущее» 
 
 

Согласие 
на обработку персональных данных участника областного конкурса 

«Мы выбираем будущее» 

  
Я, _______________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника полностью) 

проживающий(-ая) по адресу: ________________________________________, 
паспорт:___________________________________________________________ 

(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

__________________________________________________________________, 
дата рождения:_____________________________________________________, 

(число, месяц, год)  

СНИЛС: ____________________, 
домашний телефон (с кодом): __________________________________________, 
мобильный телефон:  ________________________________________________, 
электронный адрес: _________________________________________________, 
место учебы в настоящее время  
(в соответствии с уставом образовательного учреждения): _________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 
адрес учебного заведения с указанием типа населенного пункта  
(город, пгт, поселок, село, деревня), контактные телефоны: _______________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» в целях развития и совершенствования 
избирательной системы Российской Федерации, в том числе: 

повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей; 
стимулирования их интереса к выборам и референдумам, развития 

представлений о формировании исполнительных и представительных органов 
власти, взаимосвязи выборов с политическими, социальными, в том числе 
антикоррупционными, и иными процессами в обществе, мотивации к непрерывному 
образованию; 

применения творческого потенциала молодежи в практической 
деятельности, формирования банка методических разработок и иных материалов по 
повышению правовой культуры избирателей; 

участия в областном конкурсе «Мы выбираем будущее» (далее – Конкурс),  
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку моих 
персональных данных организаторам Конкурса в лице Избирательной комиссии 
Свердловской области, расположенной по адресу: Свердловская область, город 

Екатеринбург, улица Пушкина, стр. 19, Серовской районной 
                                                                            (наименование ТИК) 

территориальной избирательной комиссии  (Свердловская область, Серовский 
район,   



 

                                                                             (адрес ТИК) 

пгт. Сосьва, ул. Митина, 1 а), 

Северному межтерриториальному центру обучения                      
              (наименование МТЦ) 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышения 
правовой культуры избирателей Свердловской области, 
(_____________________________________________________________________) 

(адрес МТЦ) 

а именно фамилии, имени, отчества, адреса, данных паспорта, гражданства, даты 
рождения, СНИЛС, телефона, электронного адреса, места учебы, фотографий, 
видеоизображений, результатов участия в Конкурсе, конкурсной работы. 

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции) с 
моими персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (предоставление), обезличивание, блокирование, удаление 
(с использованием автоматизированных средств и без использования средств 
автоматизации). 

Мои персональные данные передаются по запросам Избирательной комиссии 
Свердловской области, Министерства образования Свердловской области. 

Согласие действует 5 (Пять) лет с даты подписания. 
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в 

своих интересах. 

 
Дата: 
«_____»______________20____г.    __________________/_____________________ 

                                                                                                     (подпись)                          (расшифровка) 

  



 

 
 Приложение № 3 

к Положению о муниципальном этапе 
областного конкурса  

«Мы выбираем будущее» 
 

  
Согласие 

на обработку персональных данных совершеннолетнего участника областного 
конкурса «Мы выбираем будущее», разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения 

 

Я,                                                                                                                                                       , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), указываются полностью) 

контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты, адрес 
регистрации (адрес фактического места проживания) субъекта персональных 
данных):______________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________, 
в соответствии со статьей 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 
152-ФЗ «О персональных данных» в целях: 

повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей; 
стимулирования их интереса к выборам и референдумам, развития 

представлений о формировании исполнительных и представительных органов 
власти, взаимосвязи выборов с политическими, социальными, в том числе 
антикоррупционными, и иными процессами в обществе, мотивации к непрерывному 
образованию; 

применения творческого потенциала молодежи в практической 
деятельности, формирования банка методических разработок и иных материалов по 
повышению правовой культуры избирателей; 

участия в областном конкурсе «Мы выбираем будущее» (далее – Конкурс),  
даю согласие Избирательной комиссии Свердловской области, расположенной по 
адресу: Свердловская область, город Екатеринбург, улица Пушкина, стр. 19 (ИНН 
6658064893, ОГРН 1026602312054, сведения об информационных ресурсах 
оператора: http://sverdlovsk.izbirkom.ru/, https://ikso.org/, https://vk.com/ik_so, 
https://t.me/iksrf66), на обработку в форме распространения моих персональных 
данных. 

Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме 
распространения которых я даю согласие: 

персональные данные: 
фамилия, имя, отчество, 
год, месяц, дата рождения, 
пол, 
класс, место учебы,  
биометрические персональные данные: 
изображение (фотография и видеозапись). 
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 

ст. 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных»)  
(нужное отметить): 

□  не устанавливаю; 

http://sverdlovsk.izbirkom.ru/
https://ikso.org/
https://vk.com/ik_so


 

□  устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих 
данных оператором неограниченному кругу лиц; 

□  устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 
неограниченным кругом лиц; 

□  устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 
неограниченным кругом лиц: _____________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации 
лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных 
персональных данных: __________________________. 

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле  

и в своих интересах. 
_______________________________ ____________ __________ 20__ г. 
         (ФИО субъекта персональных данных)                      (подпись)                  (дата) 

 

 
 



 

 

 Приложение № 4 
к Положению о муниципальном этапе 

областного конкурса  
«Мы выбираем будущее» 

 
  

 

 В Избирательную комиссию  
Свердловской области 
адрес: город Екатеринбург,  
улица Пушкина, дом 19 
от ___________________________________ 

 

ФИО участника олимпиады 

адрес: _______________________________ 
 

телефон: _____________________________ 
 

адрес электронной почты: ______________ 
 

 
 

Согласие 
совершеннолетнего участника областного конкурса «Мы выбираем будущее»,  

на фото- и видеосъемку и дальнейшее использование изображений 
 

Я, ______________________________________________, __ _______ _____ года рождения  
 

                   (фамилия, имя, отчество (при наличии), указываются полностью)  

паспорт _________  __________, выдан ___________________________________________,  
 

                      (серия)       (номер)                                                                (кем, когда) 

_____________________________________________________________________________,  
 

(адрес проживания) 

руководствуясь пунктом 1 статьи 1521 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, даю согласие на безвозмездную фото- и видеосъемку и дальнейшее 
использование моих изображений. 

Фото- и видеосъемка осуществляется для популяризации работы по 
повышению правовой культуры будущих избирателей, повышению мотивации к 
получению  
и совершенствованию знаний в области избирательного права и избирательного 
процесса. 

Дальнейшее использование моих изображений разрешаю. 
Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания. 

 
Дата:  
«_____»______________20____г.     __________________/______________________ 

                                                                                                      (подпись)                            (расшифровка) 

 



 

 

 Приложение № 5 
к Положению о муниципальном этапе 

областного конкурса  
«Мы выбираем будущее» 

 
  

 

В Избирательную комиссию  
Свердловской области 

 
от_____________________________________ 

ФИО родителя (законного представителя) 
 

 

Заявление 

Прошу допустить моего сына (подопечного)/мою дочь (подопечную) 
 
 , 

учащегося 
(учащуюся) 

 класса  

 , 
(наименование образовательной организации) 

к участию в областном конкурсе «Мы выбираем будущее». 
 
С Положением об областном конкурсе «Мы выбираем будущее» 

ознакомлен(а). 
Подтверждаю, что не подпадаю под ограничения, установленные  

пунктами 1.4, 1.5 указанного Положения. 
Подтверждаю, что указанная работа не участвовала в конкурсах 

Избирательной комиссии Свердловской области прошлых лет, а также не 
участвует в конкурсах, проводимых ЦИК России в год принятия 
постановления о проведении Конкурса. 

Подтверждаю, что указанная работа не является предметом 
государственного или иного контракта, для ее создания не заключались 
коммерческие соглашения, на ее выполнение не были получены гранты. 

 

Дата _____________________                                  Подпись___________________  

 
 



 

 
 Приложение № 6 

к Положению о муниципальном этапе 
областного конкурса  

«Мы выбираем будущее» 
 

  
Согласие 

родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 
участника областного конкурса «Мы выбираем будущее» 

 
 
Я,  , 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) полностью)  

проживающий(-ая) по 
адресу: 

 , 

паспорт:  , 
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)  

 , 
являясь родителем (законным 
представителем) 

  

 , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью)  

проживающего(-ей) по адресу:  , 
дата рождения несовершеннолетнего(-
ей): 

 , 

 (число, месяц, год)  

данные свидетельства о рождении/паспорта 
несовершеннолетнего(-ей): 

  

  , 
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)  

СНИЛС несовершеннолетнего(-
ей): 

 , 

домашний телефон (с кодом) – при 
наличии: 

 , 

мобильный 
телефон: 

 , 

электронный адрес:  , 
класс обучения:  , 
место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного 

учреждения): 
 

 

  
 , 
адрес учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, пгт, 
поселок,  
 

 

село, деревня), контактные 
телефоны: 

  

  
  
  
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 



 

№ 152-ФЗ «О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса 
Российской Федерации, части 2 статьи 15 Федерального закона от 24 апреля 2008 
года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» в целях: 

повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей; 
стимулирования их интереса к выборам и референдумам, развития 

представлений о формировании исполнительных и представительных органов 
власти, взаимосвязи выборов с политическими, социальными, в том числе 
антикоррупционными, и иными процессами в обществе, мотивации к непрерывному 
образованию; 

применения творческого потенциала молодежи в практической 
деятельности, формирования банка методических разработок и иных материалов по 
повышению правовой культуры избирателей; 

участия в областном конкурсе «Мы выбираем будущее» (далее – Конкурс),  
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку моих 
персональных данных организаторам Конкурса в лице Избирательной комиссии 
Свердловской области, расположенной по адресу: Свердловская область, город 
Екатеринбург, улица Пушкина, стр. 19, Серовской районной территориальной 
избирательной комиссии 
 (Свердловская область, Серовский район, пгт. Сосьва, ул. Митина, 1а) 
                                                                           (адрес ТИК) 
Северному межтерриториальному центру обучения 
                                   (наименование МТЦ) 
организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышения 
правовой культуры избирателей Свердловской области, 
(____________________________________________________________________________) 

(адрес МТЦ) 

а именно фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места 
учебы, даты рождения, гражданства, данных паспорта/свидетельства о рождении, 
СНИЛС, адреса, телефона, электронного адреса, результатов участия в Конкурсе.  

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции) с 
персональными данными моими и моего несовершеннолетнего ребенка 
(подопечного), включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(предоставление), обезличивание, блокирование, удаление (с использованием 
автоматизированных средств и без использования средств автоматизации). 

Персональные данные моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного) 
передаются по запросам Избирательной комиссии Свердловской области, 
Министерства образования Свердловской области. 

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания. 
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле  

в интересах своего несовершеннолетнего ребенка (подопечного). 
 

Дата: 
«_____»______________20____г.    __________________/_______________________ 

                                                                                                     (подпись)                          (расшифровка) 

 
 



 

 
 Приложение № 7 

к Положению о муниципальном этапе 
областного конкурса  

«Мы выбираем будущее» 
  

Согласие 
на обработку персональных данных участника областного конкурса «Мы 

выбираем будущее», разрешенных родителем (законным представителем)  
для распространения 

 

Я,                                                                                                                                                       , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), указываются полностью) 

контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты, адрес 
регистрации (адрес фактического места проживания) субъекта персональных 
данных):______________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________, 
являясь родителем (законным представителем)  ____________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью) 

в соответствии со статьей 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 
152-ФЗ «О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса 
Российской Федерации, частью 2 статьи 15 Федерального закона от 24 апреля 2008 
года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» в целях: 

повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей; 
стимулирования их интереса к выборам и референдумам, развития 

представлений о формировании исполнительных и представительных органов 
власти, взаимосвязи выборов с политическими, социальными, в том числе 
антикоррупционными, и иными процессами в обществе, мотивации к непрерывному 
образованию; 

применения творческого потенциала молодежи в практической 
деятельности, формирования банка методических разработок и иных материалов по 
повышению правовой культуры избирателей; 

участия в областном конкурсе «Мы выбираем будущее» (далее – Конкурс),  
даю согласие Избирательной комиссии Свердловской области, расположенной по 
адресу: Свердловская область, город Екатеринбург, улица Пушкина, стр. 19 (ИНН 
6658064893, ОГРН 1026602312054, сведения об информационных ресурсах 
оператора: http://sverdlovsk.izbirkom.ru/, https://ikso.org/, https://vk.com/ik_so, 
https://t.me/iksrf66), на обработку в форме распространения моих персональных 
данных, персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного). 

Категории и перечень моих персональных данных, персональных данных 
моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного), на обработку в форме 
распространения которых я даю согласие: 

персональные данные: 
фамилия, имя, отчество, 
год, месяц, дата рождения, 
пол, 
класс, место учебы,  
биометрические персональные данные: 
изображение (фотография и видеозапись). 
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 

http://sverdlovsk.izbirkom.ru/
https://ikso.org/
https://vk.com/ik_so


 

ст. 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных»)  
(нужное отметить): 

□  не устанавливаю; 
□  устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих 

данных оператором неограниченному кругу лиц; 
□  устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц; 
□  устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц: _____________________________. 
Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 

оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации 
лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных 
персональных данных: __________________________. 

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле  

в интересах своего несовершеннолетнего ребенка (подопечного). 

 

_______________________________ ____________ __________ 20__ г. 
        (ФИО родителя (законного представителя)            (подпись)                  (дата) 

 
 

 



 

 
 Приложение № 8 

к Положению о муниципальном этапе 
областного конкурса  

«Мы выбираем будущее» 
 

  
 

 В Избирательную комиссию  
Свердловской области 
адрес: город Екатеринбург,  
улица Пушкина, дом 19 
от ___________________________________ 

 

ФИО участника олимпиады 

адрес: _______________________________ 
 

телефон: _____________________________ 
 

адрес электронной почты: ______________ 
 

 
Согласие 

родителя (законного представителя) участника областного конкурса «Мы 
выбираем будущее» на фото- и видеосъемку и дальнейшее использование 

изображений 
 

Я, ______________________________________________, __ _______ _____ года рождения, 
         (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) 
паспорт _________  __________, выдан ___________________________________________ 
                     (серия)      (номер)                                                                  (кем, когда)  

_____________________________________________________________________________, 
(адрес проживания) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего(-ей) 
_____________ 
 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

паспорт (свидетельство о рождении) _______________ ______________________________,  
                                                                                           (серия)                                     (номер)                                  

выдан(о) _____________________________________________________________________ 
                                                                                           (кем, когда) 

_____________________________________________________________________________, 
(адрес проживания) 

руководствуясь пунктом 1 статьи 1521 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, даю согласие на безвозмездную фото- и видеосъемку и дальнейшее 
использование изображений моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного). 

Фото- и видеосъемка осуществляется для популяризации работы по 
повышению правовой культуры будущих избирателей, повышению мотивации к 
получению  
и совершенствованию знаний в области избирательного права и избирательного 
процесса. 

Дальнейшее использование изображений моего несовершеннолетнего 
ребенка (подопечного) разрешаю. 

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания. 
 

Дата:  



 

«_____»______________20____г.     __________________/______________________ 
                                                                                                      (подпись)                            (расшифровка) 

 



 

Приложение № 9 
к Положению о муниципальном этапе 

областного конкурса  
«Мы выбираем будущее» 

 
1. Критерии оценки  

конкурсных работ на первом туре областного этапа  конкурса  
«Мы выбираем будущее»  

1.1. Для участников Конкурса 1 группы:  

№ 
п/п 

Содержание критерия Количество 
баллов 

1. Соответствие содержания работы заявленной теме 0-2 

2. Раскрытие темы 0-3 

3. Оригинальность 0-2 

4. Соответствие нормам русского языка 0-2 

5. Перспективность применения работы на практике 0-3 

6. Наличие апробации 2-5 

7. Оформление работы 0-3 

ИТОГО максимум 20 

1.2. Для участников Конкурса 2 группы:  

№ 
п/п 

Содержание критерия Количество 
баллов 

1. Соответствие содержания работы заявленной теме 0-3 

2. Глубина и полнота раскрытия темы 0-5 

3. Оригинальность 0-3 

4. Логичность и удобство структуры 0-3 

5. Соответствие нормам русского языка 0-3 

6. Перспективность применения работы на практике 0-5 

7. Наличие апробации 2-5 

8. Оформление работы, соблюдение технических требований 0-3 

ИТОГО максимум 30 

 

 



 

 
1.3. Для участников Конкурса 3 группы: 

№ 
п/п 

Содержание критерия Количество 
баллов 

1. Соответствие содержания работы заявленной теме 0-3 

2. Глубина и полнота раскрытия темы 0-6 

3. Оригинальность 0-3 

4. Полнота использованной информации, разнообразие 
источников 

0-3 

5. Логичность и удобство структуры 0-3 

6. Соответствие нормам русского языка 0-3 

7. Соответствие содержания законодательству Российской 
Федерации 

0-3 

8. Актуальность  0-3 

9. Перспективность применения работы на практике 0-5 

10. Наличие апробации 2-5 

11. Оформление работы, соблюдение технических требований 0-3 

ИТОГО максимум 40 

 
2. Критерии оценки  

конкурсных работ на втором туре  областного этапа конкурса  
«Мы выбираем будущее»  

Время защиты конкурсной работы не более 5 минут для каждого 
участника Конкурса в любой группе участников Конкурса.  

№ 
п/п 

Содержание критерия Количество 
баллов 

1. Качество устного выступления 0-4 

2. Качество подготовки презентации 0-4 

3. Оригинальность подачи 0-3 

ИТОГО максимум 11 

 

 

 


